UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

 THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:            /TTr-SLĐTBXH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý các công trình

ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/01/2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18/6/2020,

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự

thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ

liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước”, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội Khóa XIV về Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

mạng;

Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy

định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách

mạng;

Căn cứ Thông tư  số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính

quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công

với cách mạng, thân nhân người có công với  cách mạng và người trực tiếp tham

gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý;

Tại khoản 4, Điều 152 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng, quy định:

“Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quy chế quản lý các công trình ghi

công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn”.

Thực hiện Công văn số 3547/UBND-KGVX ngày 21/11/2022 của UBND

tỉnh về việc thực hiện quy định của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu

đãi người có công với cách mạng. Theo đó, UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Sở

Lao động- Thương binh và Xã hội: “Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp và các Sở,

ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý các công

trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Khoản 4, Điều

152 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP”.

Vì vậy, việc xây dựng và ban hành “Quyết định ban hành Quy chế quản lý

các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước” (sau đây

viết tắt là dự thảo Quyết định) là cần thiết và đúng quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Việc ban hành Quyết định này nhằm quy định việc quản lý công trình ghi

công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước; làm căn cứ để các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan khi tham gia thực hiện có hiệu quả vào các hoạt

động quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Quan điểm

Quyết định ban hành Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt

sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước được xây dựng đảm bảo yêu cầu về tính hợp

hiến, hợp pháp, tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng,

ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phù hợp với tình hình thực tế và khả

năng cân đối ngân sách nhà nước; đảm bảo công khai, dân chủ trong việc tiếp

nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trong quá trình xây

dựng và ban hành Quyết định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện Công văn số 3547/UBND-KGVX ngày 21/11/2022 của UBND

tỉnh về việc thực hiện quy định của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu

đãi người có công với cách mạng.

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội ban hành Công văn số ............

/SLĐTBXH - NCC ngày …/…./2022 đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có

ý kiến phản biện đối với dự thảo Quyết định.

Ban hành Công văn số ……../SLĐTBXH-NCC ngày …./…./2022 gửi lấy ý

kiến các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan

Dự thảo Quyết định đã được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để

lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân theo Công văn số …../SLĐTBXH-NCC ngày

…./…./2022 và đã có .......... ý kiến tham gia góp ý.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan

vào dự thảo Tờ trình; dự thảo Quyết định, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

đã tổng hợp và báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia vào dự thảo Quyết

định (Báo cáo số …../BC-SLĐTBXH ngày …./…../202… tổng hợp, tiếp thu các

ý kiến đóng góp cho dự thảo Quyết định; Báo cáo số ……/BC-SLĐTBXH ngày

…./…../202… tiếp thu, giải trình ý kiến phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh)

Dự thảo Quyết định đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số …/BC-

STP ngày …../…../202… về việc thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội đã tiếp thu, giải trình  ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

……/BC-SLĐTBXH ngày …./…./202... và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định,

trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Quyết định gồm 03 điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý các công trình

ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Quy chế ban hành kèm theo Quyết định,  gồm có: 04 Chương, 10 Điều, cụ

thể như sau:

Chương I. Những Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ

Điều 3. Nội dung quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ

Chương II. Quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ

Điều 4. Nguyên tắc quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ

Điều 5. Kinh phí đảm bảo xây dựng, tu bổ sửa chữa và quản lý các công

trình ghi công liệt sĩ; hỗ trợ thăm viếng mộ liệt sĩ, di chuyển hài cốt liệt sĩ

Chương III. Trách nhiệm cơ quan quản lý và các tổ chức, các nhân khác

Điều 6. Trách nhiệm của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Điều 7. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành có liên quan

Điều 8. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Điều 9. Các tổ chức, cá nhân liên quan khác

Chương IV. Tổ chức thực hiện

Điều 10. Trách nhiệm thi hành

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý các

công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

 (Xin gửi kèm theo Tờ trình là: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban

hành Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh

Bình Phước;Phụ lục I-Danh sách phân cấp quản lý các công trình ghi công liệt

sĩ; Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành, địa phương; Báo cáo

tiếp thu, giải trình ý kiến phản biện của Ủy ban MTTQVN tỉnh; Báo cáo tiếp thu,

giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

Bản chụp văn bản góp ý của các Sở, ban, ngành, địa phương).

Nơi nhận:                     KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, NCC.
                    PHÓ GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T12:39:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!